
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 июля 2023 года № 3177 

 
О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Саратов» от 14 октября  
2020 года № 2039 «Об утверждении муниципальной программы  
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан  
муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 
установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ»  

постановляю:  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 14 октября 2020 года № 2039 «Об 
утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка  
отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов»                          
на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 
1.1.1. Раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной 

программы, в том числе по годам» паспорта муниципальной программы 
изложить в новой редакции: 

« Объемы 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

всего 2021 2022 2023  

бюджет 
муниципального 
образования 
«Город Саратов» 
(далее - бюджет 
города) 

634930,0 178266,1 215240,5 241423,4  

http://internet.garant.ru/document?id=9544360&sub=1000
http://internet.garant.ru/#/document/45117468/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45117468/entry/1000


2 

 

федеральный 

бюджет (прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5  

областной бюджет 

(прогнозно) 

611437,1 263723,6 171150,2 176563,3  

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - -  

Итого 1254728,0 444993,0 389301,8 420433,2 ». 

1.1.2. В разделе 1 муниципальной программы: 

1.1.2.1. В пункте 1.1 в абзаце 1 дефис 2 изложить в новой редакции: 

«- пострадавшие в связи с утратой и порчей недвижимого имущества в 

результате чрезвычайной ситуации (пожар, взрыв бытового газа и др.)». 

1.1.2.2. В абзаце 1 пункта 1.3 слова «вовлечение в различные 

мероприятия социального характера» заменить словами «вовлечение в 

различные мероприятия социального характера (экскурсии)». 

1.1.2.3. Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В целях поддержки граждан, работающих (работавших) в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных 

аварийно-спасательных формированиях, созданных органами местного 

самоуправления муниципального образования «Город Саратов», и 

участвовавшим в проведении аварийно-спасательных работ, установлена 

дополнительная мера социальной поддержки. В соответствии с решением 

Саратовской городской Думы от 23 декабря 2022 года № 29-301 «О 

дополнительных гарантиях спасателям профессиональных аварийно-

спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных 

формирований муниципального образования «Город Саратов»  

дополнительная гарантия в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 

50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного 

населения, установленного в Саратовской области на год обращения, 

установлена для данной категории граждан, достигших возраста 40 лет, 

имеющих стаж работы в профессиональных аварийно-спасательных службах, 

профессиональных аварийно-спасательных формированиях муниципального 

образования «Город Саратов» не менее 15 лет, обладающих на дату 

обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты 

профессиональной квалификацией не ниже чем «спасатель 3 класса». 

1.1.3. Абзац 3 раздела 2 муниципальной программы исключить. 

1.1.4. В разделе 3 муниципальной программы цифры «1299» заменить 

цифрами «1306». 

1.1.5. Абзац 14 раздела 5 муниципальной программы дополнить 

дефисом следующего содержания: 

«- ежемесячная денежная выплата лицам, работающим (работавшим) в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных 

аварийно-спасательных формированиях, созданных органами местного 

самоуправления города, участвовавшим в проведении аварийно-

спасательных работ. В рамках реализации подпрограммы в соответствии с 



3 

 

решением Саратовской городской Думы от 23 декабря 2022 года                             

№ 29-301 «О дополнительных гарантиях спасателям профессиональных 

аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных 

формирований муниципального образования «Город Саратов» и 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Саратов» от 25 мая 2023 года № 1984 «О порядке и условиях назначения, 

перерасчета и осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам, 

работающим (работавшим) в профессиональных аварийно-спасательных 

службах, профессиональных аварийно-спасательных формированиях, 

созданных органами местного самоуправления муниципального образования 

«Город Саратов», участвовавшим в проведении аварийно-спасательных 

работ» комитет осуществляет прием от граждан необходимых документов, 

осуществляет ежемесячную денежную выплату лицам, работающим 

(работавшим) в профессиональных аварийно-спасательных службах, 

профессиональных аварийно-спасательных формированиях, созданных 

органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Саратов», участвовавшим в проведении аварийно-спасательных работ путем 

зачисления денежных средств в безналичной форме на личный счет 

спасателя, открытый в кредитной организации, либо путем выплаты 

(доставки) средств через организации почтовой связи Российской 

Федерации». 

1.1.6. В разделе 6 муниципальной программы: 

1.1.6.1. Абзац 1 изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

определен на основании изучения цен на товары, работы, услуги, 

действовавших в 2018-2020 годах, с учетом дефляторов и запланированных 

на 2021-2023 годы объемов работ и прогнозно составляет                                 

1254728,0 тыс. руб., из них: 

- 2021 год - 444993,0 тыс. руб.; 

- 2022 год - 389301,8 тыс. руб.; 

- 2023 год - 420433,2 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджет города - 634930,0 тыс. руб., из них: 

- 2021 год - 178266,1 тыс. руб.; 

- 2022 год - 215240,5 тыс. руб.; 

- 2023 год - 241423,4 тыс. руб.; 

федеральный бюджет - 8360,9 тыс. руб. (государственная программа 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»), из них: 

- 2021 год - 3003,3 тыс. руб.; 

- 2022 год - 2911,1 тыс. руб.; 

- 2023 год - 2446,5 тыс. руб.; 

областной бюджет - 611437,1 тыс. руб. (подпрограмма «Обеспечение 

жилыми помещениями молодых семей» государственной программы 

Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и  

https://internet.garant.ru/#/document/71849506/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/45133684/entry/10140


4 

 

развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры» - 16008,1 тыс. руб., 

государственная программа Саратовской области «Социальная поддержка               

и социальное обслуживание населения Саратовской области» -                        

595429,0 тыс. руб.), из них: 

- 2021 год - 263723,6 тыс. руб. (подпрограмма «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей» государственной программы Саратовской 

области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-

коммунальной инфраструктуры до 2020 года» - 5365,1 тыс. руб., 

государственная программа Саратовской области «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения Саратовской области» -                           

258358,5 тыс. руб.); 

- 2022 год - 171150,2 тыс. руб. (подпрограмма «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей» государственной программы Саратовской 

области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-

коммунальной инфраструктуры» - 6054,6 тыс. руб., государственная 

программа Саратовской области «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Саратовской области» - 165095,6 тыс. руб.); 

- 2023 год - 176563,3 тыс. руб. (подпрограмма «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей» государственной программы Саратовской 

области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-

коммунальной инфраструктуры» - 4588,4 тыс. руб., государственная 

программа Саратовской области «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Саратовской области» - 171974,9 тыс. руб.). 

1.1.6.2. Абзацы 5 и 6 пункта 2 изложить в новой редакции: 

«В 2023 году организация оздоровительного отдыха 200 детей на 

сумму 11149,4 тыс. руб. Расходы определены с учетом: 

- ориентировочной стоимости одной детской санаторно-

оздоровительной путевки в санаторно-курортное учреждение на 

Черноморское побережье - 44,1 тыс. руб. (всего 200 путевок в год); 

- затрат, связанных с проездом детей к месту лечения и обратно 

(проездные билеты, горячее питание в дороге и др.), - в среднем                           

9,46 тыс. руб. на одного ребенка (всего 200 детей); 

- командировочных расходов работников комитета (28 работников), 

связанных с сопровождением групп детей к месту лечения и обратно и 

приобретением проездных билетов за наличный расчет, - ориентировочно 

12,4 тыс. руб. на одного сопровождающего; 

- расходов по договорам возмездного оказания услуг медицинских 

работников (четыре человека), связанных с сопровождением групп детей к 

месту лечения и обратно и приобретением проездных билетов за наличный 

расчет, - ориентировочно 20,0 тыс. руб. на одного сопровождающего; 

- затрат на приобретение аптечки первой помощи, организационные и 

прочие расходы - 10,0 тыс. руб. 

В 2021-2023 годах ежегодное предоставление санаторно-курортных 

путевок в здравницы муниципального образования «Город Саратов» и 

Саратовской области 30 гражданам старшего поколения. В 2021 году затраты 

https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/45133684/entry/10140
https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/45133684/entry/10140
https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/9628895/entry/1000


5 

 

составили 1095,0 тыс. руб. (с учетом стоимости одной санаторно-курортной 

путевки - 36,5 тыс. руб.), в 2022 году затраты составили 1296,0 тыс. руб.                  

(с учетом стоимости одной санаторно-курортной путевки - 43,2 тыс. руб.),              

в 2023 году затраты составят 876,0 тыс. руб. (с учетом ориентировочной 

стоимости одной санаторно-курортной путевки - 29,2 тыс. руб.)». 

1.1.6.3. Пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Подпрограмма № 4 «Публичные нормативные обязательства 

муниципального образования «Город Саратов». 

Объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2021-2023 годы 

составляет 504076,2 тыс. руб. за счет средств бюджета города, из них: 

- 2021 год - 139990,7 тыс. руб.; 

- 2022 год - 164257,6 тыс. руб.; 

- 2023 год - 199827,9 тыс. руб. 

Привлечение средств федерального, областного бюджетов, 

внебюджетных источников на реализацию подпрограммы не предусмотрено. 

Для реализации подпрограммы необходимы средства бюджета города: 

- в 2021 году - 139990,7 тыс. руб., в том числе на выплату пенсии за 

выслугу лет - 43062,0 тыс. руб.; на выплату доплаты к пенсии -                         

56007,4 тыс. руб.; на выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании 

«Город Саратов», - 38012,7 тыс. руб.; на выплату социальных льгот 

почетным гражданам города Саратова - 2655,9 тыс. руб.; на выплату льгот 

почетным гражданам Саратовского района, проживающим на территории 

сельских населенных пунктов муниципального образования «Город 

Саратов», - 1,4 тыс. руб.; на выплату компенсации затрат на услуги 

подвижной радиотелефонной связи инвалидам и участникам Великой 

Отечественной войны, проживающим на территории муниципального 

образования «Город Саратов» и не имеющим стационарного телефона, -                  

25,8 тыс. руб.; на ежемесячную денежную выплату на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг врачам, провизорам, специалистам со 

средним медицинским и фармацевтическим образованием, проживающим на 

территории сельских населенных пунктов муниципального образования 

«Город Саратов», - 225,5 тыс. руб.; 

- в 2022 году - 164257,6 тыс. руб., в том числе: на выплату пенсии                    

за выслугу лет - 53655,5 тыс. руб.; на выплату доплаты к пенсии -                              

64392,8 тыс. руб.; на выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании 

«Город Саратов», - 37663,4 тыс. руб.; на выплату социальных льгот 

почетным гражданам муниципального образования «Город Саратов» -         

8112,2 тыс. руб.; на выплату льгот почетным гражданам Саратовского 

района, проживающим на территории сельских населенных пунктов 

муниципального образования «Город Саратов», - 2,9 тыс. руб.; на выплату 

компенсации затрат на услуги подвижной радиотелефонной связи инвалидам 

и участникам Великой Отечественной войны, проживающим на территории 

города и не имеющим стационарного телефона, - 15,0 тыс. руб.; на 

https://internet.garant.ru/#/document/74781028/entry/10400


6 

 

ежемесячную денежную выплату на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, специалистам со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием, проживающим на 

территории сельских населенных пунктов муниципального образования 

«Город Саратов», - 415,8 тыс. руб.; 

- в 2023 году - 199827,9 тыс. руб., в том числе на выплату пенсии за 

выслугу лет - 69032,9 тыс. руб.; на выплату доплаты к пенсии - 77237,3 тыс. 

руб.; на выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Город            

Саратов», - 40862,0 тыс. руб.; на выплату социальных льгот почетным 

гражданам муниципального образования «Город Саратов» - 10461,9 тыс. 

руб.; на выплату льгот почетным гражданам Саратовского района, 

проживающим на территории сельских населенных пунктов муниципального 

образования «Город Саратов», - 0,0 тыс. руб.; на выплату компенсации затрат 

на услуги подвижной радиотелефонной связи инвалидам и участникам 

Великой Отечественной войны, проживающим на территории 

муниципального образования «Город Саратов» и не имеющим стационарного 

телефона, - 16,2 тыс. руб.; на ежемесячную денежную выплату на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг врачам, провизорам, 

специалистам со средним медицинским и фармацевтическим образованием, 

проживающим на территории сельских населенных пунктов муниципального 

образования «Город Саратов», - 1664,7 тыс. руб.; на ежемесячную денежную 

выплату лицам, работающим (работавшим) в профессиональных аварийно-

спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных 

формированиях, созданных органами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Саратов», участвовавшим в проведении 

аварийно-спасательных работ, - 552,9 тыс. руб. 

В 2021 году средства направлены: 

- на выплату пенсии за выслугу лет 531 муниципальному служащему, 

доплаты к пенсии 485 муниципальным служащим; 

- на ежемесячную доплату к пенсии 56 лицам, замещавшим 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Саратов»; 

- на предоставление социальных льгот 30 почетным гражданам 

муниципального образования «Город Саратов» и одному почетному 

гражданину Саратовского района, проживающему на территории сельских 

населенных пунктов муниципального образования «Город Саратов» (в том 

числе выплата материальной помощи; возмещение затрат на захоронение в 

случае смерти почетных граждан; изготовление регалий для вновь избранных 

двух почетных граждан муниципального образования «Город Саратов» 

(ленты, дипломы, удостоверения и вкладыши к ним, нагрудные знаки); 

- на компенсацию затрат на услуги подвижной радиотелефонной связи 

семи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, проживающим 

на территории муниципального образования «Город Саратов» и не имеющим 

стационарного телефона; 



7 

 

- на ежемесячную денежную выплату на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, специалистам со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием, проживающим на 

территории сельских населенных пунктов муниципального образования 

«Город Саратов», в количестве 26 человек. 

В 2022 году средства направлены: 

- на выплату пенсии за выслугу лет 585 муниципальным служащим, 

доплаты к пенсии 522 муниципальным служащим; 

- на ежемесячную доплату к пенсии 54 лицам, замещавшим 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Саратов»; 

- на предоставление социальных льгот 36 почетным гражданам 

муниципального образования «Город Саратов» и двум почетным гражданам 

Саратовского района, проживающим на территории сельских населенных 

пунктов муниципального образования «Город Саратов» (в том числе выплата 

материальной помощи; возмещение затрат на захоронение в случае смерти 

почетных граждан; изготовление регалий для вновь избранных двух 

почетных граждан муниципального образования «Город Саратов» (ленты, 

дипломы, удостоверения и вкладыши к ним, нагрудные знаки); 

- на компенсацию затрат на услуги подвижной радиотелефонной связи 

пяти инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, проживающим 

на территории муниципального образования «Город Саратов» и не имеющим 

стационарного телефона; 

- на ежемесячную денежную выплату на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, специалистам со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием, проживающим на 

территории сельских населенных пунктов муниципального образования 

«Город Саратов», в количестве 42 человек. 

В 2023 году средства будут направлены: 

- на выплату пенсии за выслугу лет 609 муниципальным служащим, 

доплаты к пенсии 550 муниципальным служащим; 

- на ежемесячную доплату к пенсии 54 лицам, замещавшим 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Саратов»; 

- на предоставление социальных льгот 40 почетным гражданам 

муниципального образования «Город Саратов» (в том числе выплата 

материальной помощи; возмещение затрат на захоронение в случае смерти 

почетных граждан; изготовление регалий для вновь избранных двух 

почетных граждан муниципального образования «Город Саратов» (ленты, 

дипломы, удостоверения и вкладыши к ним, нагрудные знаки); 

- на компенсацию затрат на услуги подвижной радиотелефонной связи 

двум инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, 

проживающим на территории муниципального образования «Город Саратов» 

и не имеющим стационарного телефона; 

- на ежемесячную денежную выплату на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, специалистам со средним 



8 

 

медицинским и фармацевтическим образованием, проживающим на 

территории сельских населенных пунктов муниципального образования 

«Город Саратов», в количестве 44 человек; 

- на ежемесячную денежную выплату лицам, работающим 

(работавшим) в профессиональных аварийно-спасательных службах, 

профессиональных аварийно-спасательных формированиях, созданных 

органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Саратов», участвовавшим в проведении аварийно-спасательных работ, в 

количестве семи человек. 

Пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы                 

(в 2021 году - 17,6 лет, в 2022 году - 18 лет, в 2023 году - 18,6 лет) 

устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии 

с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов среднемесячного 

денежного содержания по соответствующей должности, которую замещал 

муниципальный служащий на день увольнения с муниципальной службы. 

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на три процента 

среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за 

каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа. 

При этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и пенсии за 

выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного 

содержания муниципального служащего. 

Доплата к пенсии устанавливается в размере должностного оклада по 

замещаемой должности на день увольнения с муниципальной службы по 

последнему месту работы. 

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности в муниципальном образовании «Город Саратов», устанавливается 

в таком размере, чтобы сумма пенсии (с учетом фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. 

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях»), и ежемесячной доплаты к ней составляла 

75 процентов их месячного денежного вознаграждения по соответствующей 

муниципальной должности. 

Почетный гражданин муниципального образования «Город Саратов» 

вправе получать ежемесячно материальную помощь в размере 20 тыс. руб. 

В случае смерти Почетного гражданина муниципального образования 

«Город Саратов» производится возмещение затрат на его захоронение за счет 

средств бюджета города в размере, не превышающем 100 тыс. руб. 

Размер дополнительной меры социальной поддержки инвалидам и 

участникам Великой Отечественной войны составляет 300 руб. в месяц. 

https://internet.garant.ru/#/document/70552688/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70552688/entry/0


9 

 

Льготы и меры социальной поддержки, установленные в соответствии 

с решением собрания депутатов Саратовского муниципального района 

Саратовской области от 23.12.2009 № 01-7/176 «О ежемесячной денежной 

выплате на оплату жилого помещения и коммунальных услуг врачам, 

провизорам, специалистам со средним медицинским и фармацевтическим 

образованием, проживающим и работающим в Саратовском муниципальном 

районе», сохранены в соответствии с решениями Саратовской городской 

Думы от 24.12.2020 № 81-635, от 16.04.2021 № 87-685, от 24.12.2021 № 9-106 

для граждан присоединенных территорий муниципальных образований 

Саратовского муниципального района Саратовской области: Багаевского, 

Красный Текстильщик, Рыбушанского, Синеньского, Соколовского, 

Михайловского, Краснооктябрьского, Вольновского, Дубковского, 

Расковского, Усть-Курдюмского, Александровского, вошедших в состав 

муниципального образования «Город Саратов». 

Льготы и меры социальной поддержки, установленные в соответствии 

с решением собрания депутатов Саратовского муниципального района 

Саратовской области от 17.04.2003 № 01-7/23 «Об утверждении Положения о 

Почетном гражданине Саратовского района», сохранены в соответствии с 

решениями Саратовской городской Думы от 24.12.2020 № 81-635,                            

от 16.04.2021 № 87-685, от 24.12.2021 № 9-106 для граждан присоединенных 

территорий муниципальных образований Саратовского муниципального 

района Саратовской области: Багаевского, Красный Текстильщик, 

Рыбушанского, Синеньского, Соколовского, Михайловского, 

Краснооктябрьского, Вольновского, Дубковского, Расковского, Усть-

Курдюмского, Александровского, вошедших в состав муниципального 

образования «Город Саратов». 

Ежемесячная денежная выплата лицам, работающим (работавшим) в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных 

аварийно-спасательных формированиях, созданных органами местного 

самоуправления муниципального образования «Город Саратов», 

участвовавшим в проведении аварийно-спасательных работ назначается 

спасателям, достигшим возраста 40 лет, имеющим стаж работы в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных 

аварийно-спасательных формированиях муниципального образования 

«Город Саратов» не менее 15 лет, обладающим на дату обращения за 

назначением ежемесячной денежной выплаты профессиональной 

квалификацией не ниже чем «спасатель 3 класса». Размер ежемесячной 

денежной выплаты составляет 50 процентов величины прожиточного 

минимума трудоспособного населения, установленного в Саратовской 

области на год обращения за назначением (год получения) ежемесячной 

денежной выплаты». 

1.2. В приложении № 2 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 2: 

1.2.1. Дефис 1 раздела «Цели подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/9577151/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400128704/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400663046/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403315316/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400128704/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400663046/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403315316/entry/0


10 

 

«- оздоровление детей из малообеспеченных семей, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, в составе 

которых имеются дети-инвалиды, инвалиды I и II группы, детей из семей 

мобилизованных военнослужащих, а также лиц, ставших инвалидами, 

погибших (умерших) при участии в специальной военной операции». 

1.2.2. Раздел «Задачи подпрограммы» изложить в новой редакции: 

« Задачи 

подпрограммы 

- укрепление здоровья детей из малообеспеченных 

семей, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей из семей, в составе 

которых имеются дети-инвалиды, инвалиды I и II 

группы, детей из семей мобилизованных 

военнослужащих, а также лиц, ставших инвалидами, 

погибших (умерших) при участии в специальной 

военной операции на территориях Донецкой и 

Луганской Народных республик, Херсонской и 

Запорожской областей и Украины, получивших 

санаторно-курортные путевки граждан старшего 

поколения - активных участников общественной 

жизни муниципального образования                

«Город Саратов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2.3. Дефис 1 раздела «Целевые показатели подпрограммы 

(индикаторы)» изложить в новой редакции: 

«- количество детей из малообеспеченных семей, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из семей, в составе которых 

имеются дети-инвалиды, инвалиды I и II группы, детей из семей 

мобилизованных военнослужащих, а также лиц, ставших инвалидами, 

погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на 

территориях Донецкой и Луганской Народных республик, Херсонской и 

Запорожской областей и Украины, получивших санаторно-оздоровительные 

и оздоровительные путевки». 

1.3. Приложения № 4, 7, 8, 9 к муниципальной программе изложить             

в новой редакции (приложения № 1, 2, 3, 4). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя главы администрации муниципального образования                

«Город Саратов» по социальной сфере. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 

http://internet.garant.ru/document?id=45034173&sub=0


11 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Город Саратов»  

от 26 июля 2023 года № 3177 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 
 

Паспорт подпрограммы № 4  

муниципальной программы «Социальная поддержка  

отдельных категорий граждан муниципального образования 

«Город Саратов»  
 

Наименование 

подпрограммы 

- «Публичные нормативные обязательства 

муниципального образования «Город Саратов»               

Соисполнитель - комитет 

Участники 

подпрограммы 

- комитет 

Цели подпрограммы - предоставление дополнительных социальных 

гарантий отдельным категориям граждан 

Задачи подпрограммы - оказание адресной финансовой поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения 

качества жизни 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

- 2021-2023 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

подпрограммы,       

в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2021 2022 2023 

бюджет города 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

Итого 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

Целевые показатели 

подпрограммы 

(индикаторы) 

- количество получателей пенсии за выслугу лет, 

замещавших должности муниципальной службы; 

- количество получателей ежемесячной доплаты к 

пенсии, замещавших должности муниципальной 

службы; 
 



12 

 

 - количество лиц, замещавших муниципальные 

должности в муниципальном образовании «Город 
Саратов», получающих ежемесячную доплату к 

пенсии; 

- количество почетных граждан муниципального 
образования «Город Саратов», получающих 

социальные льготы; 

- количество почетных граждан Саратовского 
района, проживающих на территории сельских 

населенных пунктов муниципального 

образования «Город Саратов», получающих 
льготы; 

- количество инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны - получателей ежемесячной 

выплаты; 
- количество получателей ежемесячной денежной 

выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, 
специалистам со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, проживающим 

на территории сельских населенных пунктов 
муниципального образования «Город Саратов»; 

- количество получателей ежемесячной денежной 

выплаты, работающих (работавших) в 
профессиональных аварийно-спасательных 

службах, профессиональных аварийно-

спасательных формированиях, созданных 
органами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Саратов», 

участвовавших в проведении аварийно-
спасательных работ 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 
подпрограммы 

- признание выдающихся заслуг граждан перед 

городом, поощрение выдающейся личной 

деятельности, направленной на пользу городского 
сообщества, обеспечение его благополучия и 

процветания; 

- компенсация заработка (дохода), утраченного           
в связи с прекращением муниципальной службы, 

в связи с прекращением деятельности на 

муниципальной должности, при достижении 
необходимого стажа трудовой деятельности при 

выходе на пенсию; 

- улучшение качества жизни инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Город Саратов»; 



13 

 

 - компенсация оплаты жилого помещения и 

коммунальных услуг врачам, провизорам, 

специалистам со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, проживающим 

на территории сельских населенных пунктов 

муниципального образования «Город Саратов»; 

- предоставление дополнительных гарантий 

спасателям профессиональных аварийно-

спасательных служб, профессиональных 

аварийно-спасательных формирований 

муниципального образования «Город Саратов» 

. 
 



14 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов»  

от 26 июля 2023 года № 3177 

 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 
 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов»  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

2019 год 

(базовый) 

2020 год 

(оценка) 

2021 год 2022 год 2023 год по итогам 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан  

муниципального образования «Город Саратов» 

1. Количество отдельных категорий 

граждан, получивших 

материальную помощь 

чел. 3867 3218 3440 3742 3850 11032 

2. Количество отдельных категорий 

граждан, получивших санаторно-

курортные путевки 

чел. 270 20 216 230 230 676 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Количество организованных 

мероприятий социального 

характера с вовлечением граждан; 

количество выделенных памятных, 

новогодних подарков на социально 

значимые мероприятия; 

количество экземпляров 

информационного освещения 

ед. 40 10 16 38 27 81 

чел. 11428 2327 3100 8516 6300 17916 

ед. 64815 69960 67487 94119 29600 191206 

4. Количество получателей из 

бюджета города в рамках 

исполнения публичных 

нормативных обязательств 

чел. 1070 1105 1136 1246 1306 1306 

5. Количество семей-субсидентов семья 30981 29861 28000 24000 24000 76000 

6. Количество выданных и 

оплаченных свидетельств 

семья 17 10 11 9 4 24 

Подпрограмма № 1 «Материальная поддержка отдельных категорий граждан» 

1.1. Количество граждан, получивших 

материальную помощь: 

малообеспеченные, пострадавшие 

в связи с утратой и порчей 

недвижимого имущества в 

результате пожаров, взрывов 

бытового газа (чрезвычайной 

ситуации), освободившиеся из 

мест лишения свободы после 

отбытия срока наказания, без 

определенного места жительства 

чел. 3808 3165 3390 3692 3800 10882 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.2. Количество граждан старшего 

поколения - активных участников 
общественной жизни 
муниципального образования 
«Город Саратов», получивших 
материальную помощь 

чел. 59 53 50 50 50 150 

Подпрограмма № 2 «Организация оздоровительного отдыха отдельных категорий граждан  
муниципального образования «Город Саратов» 

2.1. Количество детей из 
малообеспеченных семей,  
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей  
из семей, в составе которых 
имеются дети-инвалиды, инвалиды  
I и II группы, детей из семей 
мобилизованных военнослужащих, 
а также лиц, ставших инвалидами, 
погибших (умерших) при участии в 
специальной военной операции на 
территориях Донецкой и Луганской 
Народных республик, Херсонской и 
Запорожской областей и Украины, 
получивших санаторно-курортные 
путевки 

чел. 250 0 186 200 200 586 

2.2. Количество граждан старшего 
поколения - активных участников 
общественной жизни 
муниципального образования 
«Город Саратов», получивших 
санаторно-курортные путевки 

чел. 20 20 30 30 30 90 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 3 «Реализация мероприятий социального характера» 

3.1. Количество организованных 

мероприятий социального 

характера с участием граждан 

ед. 40 10 16 38 27 81 

чел. 11428 2327 3100 8516 6300 17916 

3.2. Количество памятных, новогодних 

подарков, выделенных на 

социально значимые мероприятия 

ед. 23615 23960 21487 21119 19600 62206 

3.3. Количество экземпляров печатного 

издания 

экз. 41200 46000 46000 73000 10000 129000 

Подпрограмма № 4 «Публичные нормативные обязательства муниципального образования «Город Саратов» 

4.1. Количество получателей пенсии за 

выслугу лет, замещавших 

должности муниципальной службы 

чел. 507 524 531 585 609 609 

4.2. Количество получателей 

ежемесячной доплаты к пенсии, 

замещавших должности 

муниципальной службы 

чел. 465 485 485 522 550 550 

4.3. Количество лиц, замещавших 

муниципальные должности в 

муниципальном образовании 

«Город Саратов», получающих 

ежемесячную доплату к пенсии 

чел. 53 55 56 54 54 54 

4.4. Количество почетных граждан 

муниципального образования 

«Город Саратов», получающих 

социальные льготы 

чел. 35 34 30 36 40 40 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.5. Количество почетных граждан 
Саратовского района, 
проживающих на территории 
сельских населенных пунктов 
муниципального образования 
«Город Саратов», получающих 
льготы 

чел. - - 1 2 - 2 

4.6. Количество инвалидов и 
участников Великой Отечественной 
войны - получателей ежемесячной 
выплаты 

чел. 10 7 7 5 2 2 

4.7. Количество получателей 
ежемесячной денежной выплаты на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг врачам, 
провизорам, специалистам со 
средним медицинским и 
фармацевтическим образованием, 
проживающим на территории 
сельских населенных пунктов 
муниципального образования 
«Город Саратов» 

чел. 0 0 26 42 44 44 

4.8. Количество получателей 
ежемесячной денежной выплаты, 
работающих (работавших) в 
профессиональных аварийно-
спасательных службах, 
профессиональных аварийно-
спасательных формированиях,  

чел. - - - - 7 7 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 созданных органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Город Саратов», 

участвовавших в проведении 

аварийно-спасательных работ 

       

Подпрограмма № 5 «Реализация мероприятий, направленных на поддержку отдельных категорий граждан по оплате жилых 

помещений и коммунальных услуг» 

5.1. Количество семей-субсидентов, 

получивших услугу по 

предоставлению субсидий на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

семья 30981 29861 28000 24000 24000 76000 

Подпрограмма № 6 «Оказание поддержки молодым семьям муниципального образования «Город Саратов» в решении 

жилищной проблемы» 

6.1. Количество выданных и 

оплаченных свидетельств о праве 

на получение социальной выплаты 

семья 17 10 11 9 4 24 



20 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов»  

от 26 июля 2023 года № 3177 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

Перечень 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов» 
 

Наименование основных мероприятий Участник 

муниципальной 

программы 

Срок 

год начала 

реализации 

год окончания 

реализации 

1 2 3 4 

Подпрограмма № 1 «Материальная поддержка отдельных категорий граждан» 

Задача 1.1. Предоставление материальной помощи отдельным категориям граждан муниципального образования «Город 

Саратов» 

Основное мероприятие 1.1 «Оказание материальной 

помощи отдельным категориям граждан» 

комитет 2021 2023 

Подпрограмма № 2 «Организация оздоровительного отдыха отдельных категорий граждан муниципального образования 

«Город Саратов» 

Задача 2.1. Укрепление здоровья детей из малообеспеченных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из семей, в составе которых имеются дети-инвалиды, инвалиды I и II группы, детей из семей 

мобилизованных военнослужащих, а также лиц, ставших инвалидами, погибших (умерших) при участии в специальной 

военной операции на территориях Донецкой и Луганской Народных республик, Херсонской и Запорожской областей и 

Украины, граждан старшего поколения - активных участников общественной жизни муниципального образования 

«Город Саратов» 



21 

 

1 2 3 4 

Основное мероприятие 2.1 «Предоставление санаторно-

курортных и санаторно-оздоровительных путевок 

отдельным категориям граждан» 

комитет 2021 2023 

Подпрограмма № 3 «Реализация мероприятий социального характера» 

Задача 3.1. Обеспечение участия граждан в мероприятиях социального характера 

Основное мероприятие 3.1 «Организация и обеспечение 

проведения мероприятий социального характера и 

информационное освещение» 

комитет 2021 2023 

Подпрограмма № 4 «Публичные нормативные обязательства муниципального образования «Город Саратов» 

Задача 4.1. Оказание адресной финансовой поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования 

«Город Саратов» для улучшения качества жизни 

Основное мероприятие 4.1 «Ежемесячная выплата пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Город Саратов» 

комитет 2021 2023 

Основное мероприятие 4.2 «Ежемесячная выплата 

доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Город Саратов» 

комитет 2021 2023 

Основное мероприятие 4.3 «Ежемесячная доплата к 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в 

муниципальном образовании «Город Саратов» 

комитет 2021 2023 

Основное мероприятие 4.4 «Обеспечение граждан, 

признанных почетными, в соответствии с Порядком 

реализации льгот гражданам, имеющим звание 

«Почетный гражданин муниципального образования 

«Город Саратов», установленными регалиями и 

материальным поощрением» 

комитет 2021 2023 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9564691/1000


22 

1 2 3 4 

Основное мероприятие 4.5 «Ежемесячная выплата 

компенсации затрат на услуги подвижной 

радиотелефонной связи инвалидам и участникам 

Великой Отечественной войны, проживающим на 

территории муниципального образования «Город 

Саратов» и не имеющим стационарного телефона» 

комитет 2021 2023 

Основное мероприятие 4.6 Ежемесячная денежная 

выплата на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг врачам, провизорам, специалистам со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием, 

проживающим на территории сельских населенных 

пунктов муниципального образования «Город Саратов» 

комитет 2021 2023 

Основное мероприятие 4.7 «Обеспечение льготами 

граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин 

Саратовского района», проживающих на территории 

сельских населенных пунктов муниципального 

образования «Город Саратов» 

комитет 2021 2022 

Основное мероприятие 4.8 «Ежемесячная денежная 

выплата лицам, работающим (работавшим) в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, 

профессиональных аварийно-спасательных 

формированиях, созданных органами местного 

самоуправления муниципального образования «Город 

Саратов», участвовавшим в проведении аварийно-

спасательных работ» 

комитет 2023 2023 



23 

 

1 2 3 4 

Подпрограмма № 5 «Реализация мероприятий, направленных на поддержку отдельных категорий граждан по оплате 

жилых помещений и коммунальных услуг» 

Задача 5.1. Обеспечение выполнения государственных полномочий по предоставлению семьям или одиноко 

проживающим гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и совершенствование 

коммуникационных связей с населением 

Основное мероприятие 5.1 «Предоставление адресной 

финансовой помощи» 

комитет 2021 2023 

Подпрограмма № 6 «Оказание поддержки молодым семьям муниципального образования «Город Саратов» в решении 

жилищной проблемы» 

Задача 6.1. Предоставление молодым семьям социальных выплат 

Основное мероприятие 6.1 «Выдача и оплата 

свидетельств о праве на получение социальной выплаты» 

комитет; 

комитет по 

управлению 

имуществом города 

Саратова 

2021 2023 

 



24 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

От 26 июля 2023 года № 3177 

 
Приложение № 9 
к муниципальной программе 

Сведения 
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов» 
 

Наименование Всего по программе 
(подпрограмме, 

мероприятию, в том 
числе по участникам) 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансиро-
вания, всего 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам 
реализации программы  

(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа «Социальная 
поддержка отдельных 
категорий граждан 
муниципального 
образования «Город 
Саратов» 

всего по программе всего 1254728,0 444993,0 389301,8 420433,2 

бюджет города 634930,0 178266,1 215240,5 241423,4 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 

областной бюджет 
(прогнозно) 

611437,1 263723,6 171150,2 176563,3 

в том числе по участникам программы: 

комитет всего 1254728,0 444993,0 389301,8 420433,2 

бюджет города 634930,0 178266,1 215240,5 241423,4 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

611437,1 263723,6 171150,2 176563,3 

Подпрограмма № 1 

«Материальная 

поддержка отдельных 

категорий граждан» 

всего по подпрограмме всего 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

бюджет города 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет всего 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

бюджет города 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

Основное мероприятие 

1.1 «Оказание 

материальной помощи 

отдельным категориям 

граждан» 

всего по мероприятию всего 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

бюджет города 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

бюджет города 59232,4 19845,3 22070,6 17316,5 

Подпрограмма № 2 

«Организация 

оздоровительного отдыха 

отдельных категорий 

граждан муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

всего по подпрограмме всего 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

бюджет города 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет всего 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

бюджет города 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

Основное мероприятие 

2.1 «Предоставление 

санаторно-курортных и 

санаторно-

оздоровительных путевок 

отдельным категориям 

граждан» 

всего по мероприятию всего 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

бюджет города 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 

бюджет города 30966,5 7788,7 11152,4 12025,4 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 3 

«Реализация 

мероприятий 

социального характера» 

всего по подпрограмме всего 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

бюджет города 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет всего 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

бюджет города 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

Основное мероприятие 

3.1 «Организация и 

обеспечение проведения 

мероприятий 

социального характера и 

информационное 

освещение» 

всего по мероприятию всего 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

бюджет города 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

бюджет города 40654,9 10641,4 17759,9 12253,6 

Подпрограмма № 4 

«Публичные 

нормативные 

обязательства 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

всего по подпрограмме всего 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

бюджет города 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет всего 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

бюджет города 504076,2 139990,7 164257,6 199827,9 

Основное мероприятие 

4.1 «Ежемесячная 

выплата пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в 

муниципальном 

образовании «Город 

Саратов» 

всего по мероприятию всего 165750,4 43062,0 53655,5 69032,9 

бюджет города 165750,4 43062,0 53655,5 69032,9 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 165750,4 43062,0 53655,5 69032,9 

бюджет города 165750,4 43062,0 53655,5 69032,9 



27 

1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие 
4.2 «Ежемесячная 
выплата доплаты к 
пенсии лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в 
муниципальном 

образовании «Город 
Саратов» 

всего по мероприятию всего 197637,5 56007,4 64392,8 77237,3 

бюджет города 197637,5 56007,4 64392,8 77237,3 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 197637,5 56007,4 64392,8 77237,3 

бюджет города 197637,5 56007,4 64392,8 77237,3 

Основное мероприятие 
4.3 «Ежемесячная 
доплата к пенсии лицам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности в 

муниципальном 
образовании «Город 
Саратов» 

всего по мероприятию всего 116538,1 38012,7 37663,4 40862,0 

бюджет города 116538,1 38012,7 37663,4 40862,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 116538,1 38012,7 37663,4 40862,0 

бюджет города 116538,1 38012,7 37663,4 40862,0 

Основное мероприятие 
4.4 «Обеспечение 
граждан, признанных 
почетными, в 

соответствии с Порядком 
реализации льгот 
гражданам, имеющим 
звание «Почетный 
гражданин 
муниципального 
образования «Город  

всего по мероприятию всего 21230,0 2655,9 8112,2 10461,9 

бюджет города 21230,0 2655,9 8112,2 10461,9 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 21230,0 2655,9 8112,2 10461,9 

бюджет города 21230,0 2655,9 8112,2 10461,9 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9564691/1000


28 

1 2 3 4 5 6 7 

Саратов», 
установленными 
регалиями и 
материальным 
поощрением» 

      

Основное мероприятие 
4.5 «Ежемесячная 

выплата компенсации 
затрат на услуги 
подвижной 
радиотелефонной связи 
инвалидам и участникам 
Великой Отечественной 
войны, проживающим на 
территории 

муниципального 
образования «Город 
Саратов» и не имеющим 
стационарного телефона» 

всего по мероприятию всего 57,0 25,8 15,0 16,2 

бюджет города 57,0 25,8 15,0 16,2 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 57,0 25,8 15,0 16,2 

бюджет города 57,0 25,8 15,0 16,2 

Основное мероприятие 
4.6 «Ежемесячная 
денежная выплата на 

оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 
врачам, провизорам, 
специалистам со средним 
медицинским и 
фармацевтическим  

всего по мероприятию всего 2306,0 225,5 415,8 1664,7 

бюджет города 2306,0 225,5 415,8 1664,7 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 2306,0 225,5 415,8 1664,7 

бюджет города 2306,0 225,5 415,8 1664,7 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

образованием, 
проживающим на 
территории сельских 
населенных пунктов 
муниципального 
образования «Город 
Саратов» 

      

Основное мероприятие 
4.7 «Обеспечение 
льготами граждан, 
удостоенных звания 
«Почетный гражданин 
Саратовского района», 
проживающих на 
территории сельских 

населенных пунктов 
муниципального 
образования «Город 
Саратов» 

всего по мероприятию всего 4,3 1,4 2,9 - 

бюджет города 4,3 1,4 2,9 - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 4,3 1,4 2,9 - 

бюджет города 4,3 1,4 2,9 - 

Основное мероприятие 
4.8 «Ежемесячная 
денежная выплата лицам, 

работающим 
(работавшим) в 
профессиональных 
аварийно-спасательных 
службах, 
профессиональных 
аварийно-спасательных  

всего по мероприятию всего 552,9 - - 552,9 

бюджет города 552,9 - - 552,9 

в том числе по участникам мероприятия 

комитет всего 552,9 - - 552,9 

бюджет города 552,9 - - 552,9 



30 

1 2 3 4 5 6 7 

формированиях, 
созданных органами 
местного самоуправления 
муниципального 
образования «Город 
Саратов», участвовавшим 
в проведении аварийно-

спасательных работ» 

      

Подпрограмма № 5 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку отдельных 
категорий граждан по 
оплате жилых 

помещений и 
коммунальных услуг» 

всего по подпрограмме всего 595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

областной бюджет 
(прогнозно) 

595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет всего 595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

областной бюджет 
(прогнозно) 

595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

Основное мероприятие 
5.1 «Предоставление 
адресной финансовой 
помощи» 

всего по мероприятию всего 595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

областной бюджет 
(прогнозно) 

595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

областной бюджет 
(прогнозно) 

595429,0 258358,5 165095,6 171974,9 

Подпрограмма № 6 
«Оказание поддержки 
молодым семьям 

муниципального 
образования «Город  

всего по подпрограмме всего 24369,0 8368,4 8965,7 7034,9 



31 

1 2 3 4 5 6 7 

Саратов» в решении 
жилищной проблемы» 

 бюджет города - - - - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 

областной бюджет 
(прогнозно) 

16008,1 5365,1 6054,6 4588,4 

в том числе по участникам подпрограммы: 
комитет всего 24369,0 8368,4 8965,7 7034,9 

бюджет города - - - - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 

областной бюджет 
(прогнозно) 

16008,1 5365,1 6054,6 4588,4 

Основное мероприятие 
6.1 «Выдача и оплата 
свидетельств о праве на 
получение социальной 
выплаты» 

всего по мероприятию всего 24369,0 8368,4 8965,7 7034,9 

бюджет города - - - - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 

областной бюджет 
(прогнозно) 

16008,1 5365,1 6054,6 4588,4 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет всего 24369,0 8368,4 8965,7 7034,9 

бюджет города - - - - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

8360,9 3003,3 2911,1 2446,5 

областной бюджет 
(прогнозно) 

16008,1 5365,1 6054,6 4588,4 


	Паспорт подпрограммы № 4
	муниципальной программы «Социальная поддержка
	отдельных категорий граждан муниципального образования
	«Город Саратов»
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов»
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов» (1)
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Город Саратов» (2)

